Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080600056

56

Nº 150, quinta-feira, 6 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158437

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23394000704201910.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de Vigência do Contrato Original por
mais 12 meses, com início em 02/09/2020, término em 02/09/2021, com observância ao
artigo 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência:
02/09/2020 a 02/09/2021. Valor Total: R$11.250,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800088.
Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 05/08/2020) 158437-26410-2020NE800009

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPECIE: Termo de rescisao de Contrato de Prestacao de Servicos - Lei no 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: Luciana Santos Lenoir; OBJETO: Rescisao do
Contrato no 016/2019, referente a Professor Substituto, a pedido da professora; VIGENCIA
DA RESCISAO: 07/08/2020; DATA E ASSINATURAS; 04/08/2020; Renato Afonso Cota Silva,
pelo Contratante e Luciana Santos Lenoir, Contratado.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158377

Nº Processo: 23396002139202049 . Objeto: Aquisição de materiais necessários para a
realização do projeto de extensão aprovado no edital 21/2020 Proppi/Proex
(Desenvolvimento e Distribuição de Kit para Prevenção e Combate ao Coronavírus). Total
de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020..
Justificativa: Art. 4º, da Lei Federal nº 13.979/2020, em virtude da situação emergencial,
evidenciada no processo. Declaração de Dispensa em 04/08/2020. ANDERSON DI LAURO
CUNHA. Coordenador de Compras Contratos e Convênios. Ratificação em 04/08/2020.
WAGNER PATRICIO DE SOUSA JUNIOR. Diretor Geral e Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 14.887,45. CNPJ CONTRATADA : 03.368.371/0001-19 DANILO APARECIDO
BORELLA. Valor: R$ 9.685,50. CNPJ CONTRATADA : 11.395.850/0001-52 EVOLUCAOPET -
COMERCIO DE PRODUTOS PARA BANHO/TOSA E VETERINARIA - EIRELI. Valor: R$ 888,00.
CNPJ CONTRATADA : 12.613.672/0001-51 LOG MATERIAIS E FERRAMENTAS LTDA. Valor: R$
1.013,95. CNPJ CONTRATADA : 21.612.666/0001-70 PERSOA LAB PRODUTOS PARA
LABORATORIOS - EIRELI -. Valor: R$ 3.300,00

(SIDEC - 05/08/2020) 158377-26410-2020NE800017

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158377

Nº Processo: 23396002140202073 . Objeto: Aquisição de itens para o projeto de pesquisa
de combate a pandemia COVID 19 intitulado "Detectar para enfrentar: Monitoramento e
diagnóstico de casos oligossintomáticos de COVID-19 através de ferramentas digitais,
geoespaciais e moleculares" aprovado no edital 01/2020 do CONIF. Total de Itens Licitados:
00027. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Art. 4º, da
Lei Federal nº 13.979/2020, em virtude da situação emergencial, evidenciada no processo.
Declaração de Dispensa em 04/08/2020. ANDERSON DI LAURO CUNHA. Coordenador de
Compras Contratos e Convênios. Ratificação em 04/08/2020. WAGNER PATRICIO DE SOUSA
JUNIOR. Diretor Geral e Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 107.662,28. CNPJ
CONTRATADA : 00.947.030/0001-00 PROTEJ EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA. Valor:
R$ 800,00. CNPJ CONTRATADA : 07.642.426/0001-98 EQUILIBRIUM DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA. Valor: R$ 40.500,00. CNPJ CONTRATADA : 18.599.625/0001-87
INDAVIDAS COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 596,27. CNPJ
CONTRATADA : 18.851.263/0001-70 MVA COMERCIO E SERVICOS LABORATORIAS LTDA.
Valor: R$ 6.829,00. CNPJ CONTRATADA : 21.612.666/0001-70 PERSOA LAB PRODUTOS PARA
LABORATORIOS - EIRELI -. Valor: R$ 9.088,49. CNPJ CONTRATADA : 36.572.309/0001-01
BIGLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI. Valor: R$ 16.920,30. CNPJ
CONTRATADA : 91.821.637/0001-02 CS INDUSTRIA ELETRONICA LTDA. Valor: R$ 14.328,22.
CNPJ CONTRATADA : 93.741.726/0001-66 EUROIMMUN BRASIL MEDICINA DIAGNOSTICA
LTDA. Valor: R$ 18.600,00

(SIDEC - 05/08/2020) 158377-26410-2020NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158377

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23396003687201871.
PREGÃO SISPP Nº 48/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 96778345000140. Contratado : SILVIO RAMOS
ARQUITETURA SOCIEDADESIMPLES. Objeto: Promover acréscimo ao contrato
04/2019.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 23/07/2020 a
23/10/2020. Valor Total: R$1.412,50. Fonte: 8100000000 - 2020NE800110. Data de
Assinatura: 23/07/2020.

(SICON - 05/08/2020) 158377-26410-2020NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158377

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 23396003667201809.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01058206000135. Contratado : CONSTRUTORA
ENGEARTE LTDA -.Objeto: Promover a dilação do prazo de vigência , efetuar acréscimos e
supressões. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 21/08/2020 a
19/11/2020. Valor Total: R$84,71. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura:
14/07/2020.

(SICON - 05/08/2020) 158377-26410-2020NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411009038202063 . Objeto: Inscrições para o curso aberto em
GESTÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA de
empresa com notória especialização na prestação de serviços de Capacitação
de Pessoal - para atender demanda específica de formação profissional dos
servidores do Instituto Federal do Paraná Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Tendo em vista a inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
05/08/2020. GILMAR JOSE FERREIRA DOS SANTOS. Chefe de Seção. Ratificação
em 05/08/2020. FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA. Pró Reitora Substituta.
Valor Global: R$ 22.470,00. CNPJ CONTRATADA : 10.613.756/0001-60 M M P
COSTA TREINAMENTO & DESENVOLVIMENTO HUMANO EIRELI -.

(SIDEC - 05/08/2020) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154671

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23412000281201891.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04959902000100. Contratado : EDEN PRESTADORA DE
SERVICOS DE -LIMPEZA - EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12
meses. Repactuação do custo mensal decorrente de remuneração. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 06/07/2020 a 05/07/2021. Valor Total: R$249.632,16. Fonte:
8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 05/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS PALMARES
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2020 publicado no D.O. de 03/08/2020 ,
Seção 3, Pág. 64. Onde se lê: por 60 dias Leia-se : por 30 dias

(SICON - 05/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS PARNAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158357

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23179000435201936.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro, que corresponde ao valor de R$
584,80, no qual representa uma redução de 0,21% do valor do contrato. O valor mensal do
contrato passa a ser de R$ 22.775,48. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, MP nº
932/2020. Valor Total: R$584,80. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura:
03/07/2020.

(SICON - 05/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158357

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23179000437201925.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro, que corresponde ao valor de R$
105,59, no qual representa uma redução de 0,17% do valor do contrato. O valor mensal do
contrato passa a ser de R$ 5.273,84. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, MP nº 932/2020.
Valor Total: R$105,59. Fonte: 8100000000 - 2020NE800004. Data de Assinatura:
03/07/2020.

(SICON - 05/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 267/2020 - UASG 158369

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23057006901202073.
DISPENSA Nº 23/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02852277000178. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
EDUCACAO E AO-DESENVOLVIMENTO TECNO. Objeto: Prorrogara vigência, SUPRIMIR e
ACRESVCER valores ao contrato nº 7/2017-PROAD/IFRN, em estima observância ao
PARECER n. 00146/2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, prorrogando por 6
(seis) meses, com termo inicial em 23 de julho de 2020 e termo final em 22 de janeiro de
2021. Onde o valor total deste termo aditivo é de R$ 81.630,00 (oitenta e um mil,
seiscentos e trinta reais). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 23/07/2020 a 22/01/2021. Valor Total: R$81.630,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800157. Data de Assinatura: 23/07/2020.

(SICON - 05/08/2020) 158369-26435-2020NE800025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 191/2020 - UASG 158369

Número do Contrato: 155/2019.
Nº Processo: 23057008266201969.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09580934000114. Contratado : TGB ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS -EIRELI. Objeto: PRORROGAR a vigência, SUPRIMIR e ACRESCER valore
ao CONTRATO Nº 155/2019 - PROAD/IFRN,em estrita observância ao PARECER n.
00126/2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU. O valor total deste Termo
Aditivo para cobrir as despesas relativas à majoração de valor do contrato é de R$
260.588,23 (duzentos e sessenta mil, quinhentos e oitenta e oito reais e vinte e três
centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
25/06/2020 a 24/08/2020. Valor Total: R$260.588,23. Fonte: 8100000000 - 2020NE800069.
Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 05/08/2020) 158369-26435-2020NE800025
CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 014/2020-COGPE/SGA/IFRN. Espécie: Termo Aditivo ao Contrato por
Tempo Determinado nº 02/2019-COGPE/SGA/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado:
DELLANO JATOBÁ BEZERRA TINOCO. Objeto: Prorrogação da vigência, com termo inicial em
13/08/2020 e termo final em 12/02/2021. Processo nº 23425.000820.2020-68. Data da
Assinatura: 04/08/2020 - Assinado por JOSUE DE OLIVEIRA MOREIRA - Contratante e
DELLANO JATOBÁ BEZERRA TINOCO - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 015/2020-COGPE/SGA/IFRN. Espécie: Termo Aditivo ao Contrato por
Tempo Determinado nº 01/2020-COGPE/SGA/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: DIEG O
CRISTÓVÃO ALVES DE SOUZA PAES. Objeto: Prorrogação da vigência, com termo inicial em
19/08/2020 e termo final em 18/02/2021. Processo nº 23425.000823.2020-00. Data da
Assinatura: 04/08/2020 - Assinado por JOSUE DE OLIVEIRA MOREIRA - Contratante e DIEGO
CRISTÓVÃO ALVES DE SOUZA PAES - Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-06T01:19:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial